
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 09-11-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  55  del  09-11-2017 
 

Oggetto: TARIFFE OSSARIETTI 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  nove del mese di novembre alle ore 17:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO P 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE A 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA 

 

 

Registro proposte 63 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

PREMESSO che il contratto di colombari è un contratto con cui  il Comune consente al 

richiedente di disporre del colombaro per 50 anni; 

 

CONSIDERATO che la fissazione delle tariffe si rende necessaria per la necessità di 

individuare le modalità di formulazione delle stesse, per quanto riguarda le file dalla 1° alla 9° 

fila degli ossarietti e le file dalla 1° alla 7° fila delle urne cinerarie nei loculi in colombario; 

 

RITENUTO di determinare il costo dei loculi in colombario differenziando maggiormente i 

prezzi per i loculi delle urne cinerarie dalla 1° alla 2° fila  in euro 500,00, quelle dalla 3° alla 5° 

fila in € 550,00, essendo queste ultime quelle più richieste, da quelle tra la 6° alla 7° in € 450,00; 

per gli ossarietti collocati in verticale il prezzo viene stabilito dalla 1° alla  3° fila  in € 450, 

quelli dalla 4° alla 6° fila in € 500, essendo questi ultime quelli più richiesti, da quelli dalla 7° 

alla 9° fila in euro 400,00; 

 

DATO ATTO che i prezzi così fissati risultano essere in linea con i prezzi praticati nei Comuni 

limitrofi e/ o di analoghe dimensioni della provincia di Macerata; 

 

CONSIDERATO che al richiedente, previa apposita istanza, viene attribuito un loculo e/o 

urna cineraria secondo la numerazione progressiva stabilita dal Comune; 

 

RILEVATO che gli atti aventi ad oggetto le concessioni cimiteriali vengono redatti nella 

forma della scrittura privata e registrati nel Repertorio dei Contratti soggetti a registrazione solo 

in caso d’uso salvo quanto si dirà in appresso; 

 

PRESO ATTO che ai sensi del D.P.R. 131/86 “Testo unico in materia di registro” e della 

risoluzione del Ministero delle Finanze n. 128 del 17.07.1996 gli atti relativi a concessioni di 

loculi, aree o di edicole redatti in forma di scrittura privata non autenticata sono esclusi 

dall'obbligo di registrazione quando l'ammontare dell'imposta risulta inferiore alla misura fissa 

vigente al momento della stipula, mentre se superiore sono soggetti a registrazione; 

 

 

VISTO il vigente regolamento di polizia mortuaria; 

 

VISTO il D.P.R. 285/90; 

 

VISTO il TUEL n.267/2000 in ordine alla competenza; 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 09-11-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) DI DISPORRE che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI DETERMINARE le tariffe delle concessioni dei loculi in colombario per anni 50 

(cinquanta) secondo lo schema seguente: 

 

 

 

 

 

 

3) DI STABILIRE in ragione delle diverse tipologie di atti di concessione le seguenti 

modalità da seguire per repertoriare e registrare detti atti: gli atti di concessione cimiteriale 

di qualsiasi tipologia sono redatti in forma di scrittura privata non autenticata; i contratti 

aventi ad oggetto concessioni  cimiteriali di loculi e/o di cellette ossario in ragione del loro 

costo non vanno registrati nel  repertorio dei contratti dell'Ente, ma in apposito registro, 

anche informatico, riportante numero progressivo e data di sottoscrizione e non vanno 

sottoposti ad obbligo di registrazione presso l'Agenzia delle Entrate; i contratti relativi alle 

concessioni di aree e di cappelline /edicole, qualora rientranti in ragione del loro valore 

nella casistica indicata dal Ministero delle Finanze ai sensi del D.P.R. 131/1986 e cioè 

superano la misura fissa di registrazione, vanno repertoriati nel registro dei contratti e 

sottoposti alla registrazione presso l'Agenzia delle Entrate. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

FLAVIO ZURA 

 

LOCULI  FILA PREZZO 

 

URNE CINERARIE 

 1 - 2 €  500,00 

 3 - 4 - 5  €  550,00 

 6 - 7  €  450,00 

 

OSSARIETTI 

 

 1 - 2 - 3 €  450,00 

 4 - 5 - 6 €  500,00 

 7 - 8 - 9 €  400,00 



PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 06-11-2017 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE  in ordine alla 

Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento 

istruttorio. 

 

 

Mogliano, lì            

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FLAVIO ZURA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

LUANA RAMACCIONI 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 09-11-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

4) DI DISPORRE che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

5) DI DETERMINARE le tariffe delle concessioni dei loculi in colombario per anni 50 

(cinquanta) secondo lo schema seguente: 

 

 

3) DI STABILIRE in ragione delle diverse tipologie di atti di concessione le seguenti modalità 

da seguire per repertoriare e registrare detti atti: gli atti di concessione cimiteriale di qualsiasi 

tipologia sono redatti in forma di scrittura privata non autenticata; i contratti aventi ad oggetto 

concessioni  cimiteriali di loculi e/o di cellette ossario in ragione del loro costo non vanno 

registrati nel  repertorio dei contratti dell'Ente, ma in apposito registro, anche informatico, 

riportante numero progressivo e data di sottoscrizione e non vanno sottoposti ad obbligo di 

registrazione presso l'Agenzia delle Entrate; i contratti relativi alle concessioni di aree e di 

LOCULI  FILA PREZZO 

 

URNE 

CINERARIE 

 1 - 2 €  500,00 

 3 - 4 - 5  €  550,00 

 6 - 7  €  450,00 

 

OSSARIETTI 

 

 1 - 2 - 3 €  450,00 

 4 - 5 - 6 €  500,00 

 7 - 8 - 9 €  400,00 



cappelline /edicole, qualora rientranti in ragione del loro valore nella casistica indicata dal 

Ministero delle Finanze ai sensi del D.P.R. 131/1986 e cioè superano la misura fissa di 

registrazione, vanno repertoriati nel registro dei contratti e sottoposti alla registrazione presso 

l'Agenzia delle Entrate. 

 

 

 

 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 09-11-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

09-02-2018    al     24-02-2018      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  09-02-2018 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    09-02-2018  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   09-11-2017   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267 
 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


